
 
GESTIONE AMM.VA SERVIZI EDUCATIVI SCOLASTICI    
ISTRUZIONE GIOVANI E PARTECIPAZIONE  
 
  

DETERMINAZIONE N. 7228 DEL 15/09/2025 
 
Oggetto: SERVIZIO DI PEDIBUS PRESSO ALCUNE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO 
GRADO A.S. 2025-2026. CIG B8399A2229 – APPROVAZIONE COPROGETTAZIONE.  
 

LA DIRIGENTE 
 

 Viste le precedenti determinazioni n.ri 6281 del 7 agosto 2025 e n. 6406 del 12 agosto 
2025 con le quali si è provveduto a dare avvio alle procedure di evidenza pubblica per l'individuazione 
di soggetti interessati ed idonei a partecipare alla coprogettazione del servizio di pedibus presso 
alcune scuole primarie e secondarie di primo  grado mediante l'approvazione e pubblicazione del 
relativo Avviso pubblico, che ha previsto quale termine per la presentazione delle manifestazioni di 
interesse il giorno 2 settembre 2025; 
 
 Visto che l'avviso pubblico per la manifestazione di interesse ai fini dell’individuazione 
e selezione dei soggetti interessati a partecipare alla coprogettazione stabilisce che l’idoneità a 
partecipare al lavoro di Co-progettazione dei soggetti ammessi a selezione deve essere valutata da 
apposita Commissione, nominata e costituita dal Comune di Livorno, successivamente alla scadenza 
del termine fissato per la presentazione delle istanze; 
 
 Richiamata la propria determina n. 6948 del 8 settembre 2025 con cui è stata nominata 
la Commissione di valutazione; 
 
 Considerato che la Commissione di valutazione al termine della procedura di esame della 
sola richiesta pervenuta ha prodotto il verbale in data 8 settembre 2025, (all parte integrante e 
sostanziale) con il quale si è ammessa definitivamente l’Associazione Koala APS alla 
coprogettazione a seguito dell'integrazione dei documenti richiesti per la partecipazione; 
 
 Considerato che, a seguito di sessione di coprogettazione, è avvenuta la formalizzazione 
da parte della Associazione Koala APS di una proposta progettuale da ritenersi esaustiva in quanto 
vi è indicata chiaramente l'idea progettuale proposta, l'attività rimessa alla cura del soggetto 
proponente, comprese le risorse messe a disposizione; 
 
 Ritenuto di conseguenza che la proposta progettuale dell’Associazione Koala APS sia 
rispondente alle finalità dell'ente medesimo e, quindi, di concludere il procedimento con la 
sottoscrizione della convenzione per l'attivazione del rapporto di collaborazione; 
 
 Richiamate: 
• la delibera ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione - n. 382 del 27/07/2022, con titolo: “Linee 
guida n. 17 recanti “Indicazioni in materia di affidamento di servizi sociali”, e in particolare l'art. 2 
“Le fattispecie estranee al codice dei contratti pubblici”; 
• la delibera ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione - n. 371 del27/07/2022, con titolo“Nuovo 
aggiornamento della determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla tracciabilità dei 



flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136, già aggiornata con delibera n. 
556 del 31 maggio 2017”; 
 
 Dato atto che in base alle Linee Guida di cui alla sopra richiamata delibera ANAC 
n.371/2022 la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari si applica anche agli istituti disciplinati 
dagli articoli 55-58 del Codice del Terzo Settore, e pertanto per la procedura in questione verrà 
acquisito il relativo CIG al momento dell'affidamento della convenzione, tramite la Piattaforma dei 
Contratti Pubblici di ANAC, ai sensi del Comunicato ANAC di cui alla Delibera n.582 del 
13/12/2023; 
 
Visti: 

• la deliberazione G.C. n.452 del 17/06/2025 avente ad oggetto “Riorganizzazione dell’Ente: 
approvazione nuova macrostruttura e macro funzioni dirigenziali”; 

• le determinazioni del Direttore Generale n.ri 9279 del 30/10/2024 e n° 5180 del 1/7/2025 con 
le quali è approvato l'elenco delle funzioni di dettaglio di ciascuna struttura organizzativa di 
tipo dirigenziale come da documento allegato parte integrante e sostanziale della suddetta 
determinazione (c.d. Funzionigramma); 

• l'ordinanza sindacale n. 213 del 30/06/2025 (ex deliberazione g.c. n. 452 del 17/06/2025) di 
conferimento degli incarichi dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza e/o 
impedimento dei titolari, con le quali, fra l’altro, si è provveduto all’attribuzione alla 
sottoscritta dr.ssa Michela Casarosa dell’incarico dirigenziale di direzione del Dipartimento 
“Servizi al Cittadino” e del Settore “Istruzione, Giovani e Partecipazione” fino alla scadenza 
del mandato amministrativo; 

• la determinazione n. 579 del 29 gennaio 2025 che conferisce l'incarico di Posizione Org.va 
per l'ufficio “Gestione amministrativa servizi educativo scolastici” alla dr.ssa Daniela 
Ancillotti; 

• la determinazione n° 737 del 31/01/2025 con la quale si prevede, tra l’altro, che in caso di 
assenza dell’ E.Q. dr.ssa Daniela Ancillotti, la stessa venga sostituita dall’ E.Q. dr.ssa Benetti 
Micaela; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

• la delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

• la delibera della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024 , con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio 2025-2027; 

• la deliberazione Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 di approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

 
Dato atto del rispetto delle misure anticorruzione previste dal Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione - PIAO 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 
28/01/2025; 
 
Dato atto del rispetto della normativa sulla privacy (REG UE 679/2016, D. Lgs. 196/2003 e 
ss.mm.ii.) in relazione alla redazione del presente provvedimento; 
 
Dato atto che, ai sensi di quanto disposto con precedente determina n. 737 del 31/01/2025 di 
organizzazione del Settore Istruzione, Giovani e Partecipazione ed assegnazione del personale, 
nonché con propria successiva nota prot. 18599 del 10/02/2025, è stata assegnata, ai sensi dell’art. 5 
della L. 241/1990, a ciascun incarico di Elevata Qualificazione, la responsabilità dell’istruttoria e di 
ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento di rispettiva competenza, compreso il potere 
di firma degli atti di liquidazione delle fatture, ferme restando le funzioni e le responsabilità 



dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e all’art. 17 del D. Lgs. 165/2011; 
 
Dato, altresì, atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento nonché i dipendenti che hanno 
partecipato alla connessa attività procedimentale non incorrono in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo agli stessi, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione; 
 
Preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso telematicamente in 
forma digitale da parte del responsabile dell'Ufficio Ufficio Ristorazione e Servizi Scolastici come 
previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa 

 
1. di approvare le risultanze del verbale relativo alla sedute del 8 e 9 settembre 2025 della 

Commissione di valutazione allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

2. di dare atto dell’ammissione alla fase di co-progettazione dell’ Associazione Koala APS CF 
92101690490 P.I: 02078110497, unico soggetto che ha inviato richiesta di partecipazione con 
nota prot 116511 del 2 settembre  2025, 

3. di procedere all'approvazione del progetto esecutivo, allegato alla presente parte integrante, 
per la gestione del servizio di Pedibus presso alcune scuole primarie e secondarie di primo 
grado; 

4. di approvare la bozza di Convenzione, allegata alla presente parte integrante, la quale 
disciplina il rapporto di partenariato tra Ente attuatore ed Amministrazione proponente, ai 
sensi dell'articolo 56 del D.Lgs. 117/2017 e dell'articolo 13 lettera f) della Legge Regione 
Toscana n. 65/2020; 

5. di dare atto che con la presente determinazione si dà avvio alle attività oggetto della 
coprogettazione e che, alla presente, seguirà la stipula della Convezione tra Amministrazione 
ed Ente attuatore che disciplina nel dettaglio il rapporto di partenariato; 

6. di confermare di conseguenza gli impegni assunti con la determinazione n° 6281  del 7 agosto 
2025 per la somma totale di euro 39.400,00, iva fuori campo ex art 15, necessaria a rimborsare 
le spese sostenute dall'Ente attuatore così come di seguito indicato: 

• euro 14.775,00 Capitolo di U 4445 “Ass. Scol. Trasporto, Materne, Obbligo, Speriori ” 
impegno 2025/6442; 

• euro 24.625,00 Capitolo di U 4445 “Ass. Scol. Trasporto, Materne, Obbligo, Speriori ” 
impegno 2026/479; 

7. di procedere con successivi atti di liquidazione della somma impegnata a favore 
dell’Associazione Koala APS CF 92101690490 P.I: 02078110497, vedi tracciabilità allegata,  
sulla base dei costi sostenuti e previa presentazione di una nota descrittiva delle spese 
pagamenti; 

8. di trasmettere ai sensi dell’art. 183 c. 7 del D. Lgs. 267/2000 il presente atto al Settore Servizi 
Finanziari affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai fini della sua esecutività; 

9. di notificare la presente disposizione al soggetto interessato; 
10. di dare atto che la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il 

singolo procedimento è della Posizione Organizzativa incaricata per la parte di rispettiva 
competenza, fermo restando le funzioni e le responsabilità dirigenziali di cui all’art. 107 del 
dlgs 267/2000 e all’art. 17 del dlgs 165/2011. 

 



 
La presente determinazione è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo telematico del Comune di 
Livorno, in attuazione delle previsioni di cui all’art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'albo 
pretorio online approvato con Delibera G.C. n. 10/2012. 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R della Toscana nel termine di 60 gg o 
in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni, 
entrambi ricorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza di esso. 
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 Michela Casarosa / ArubaPEC S.p.A. 

 


